
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 23-05-2024 

 
COMUNE DI NOALE 

CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 
30033 Piazza Castello, 18 
 

  

 
Sede Municipale 
Tel. 041/5897211 
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it 
 

 
COPIA 

 
N°74 
Reg. delib. 
del 23-05-2024 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETÀ COSTITUENTI IL "GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA" COMUNE DI NOALE E IL 
"PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER IL BILANCIO 
CONSOLIDATO ESERCIZIO 2023 

 
Oggi  ventitre del mese di maggio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 15:00, nella sede del 
Comune di Noale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

  Presenti/Assenti 
ANDREOTTI PATRIZIA SINDACO Presente 
DINI ALESSANDRA Vicesindaco Presente 
MATTIELLO GIUSEPPE Assessore Presente 
DE MARCHI FRANCESCO Assessore Presente 
TOSATTO ANNAMARIA Assessore Presente in 

videoconferenza 
 

     5    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Generale Dott. SPADETTO ENZO. 
 
ANDREOTTI PATRIZIA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
  



 COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 23-05-2024 
Pag. 2 di 10 

 

OGGETTO INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETÀ COSTITUENTI IL "GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA" COMUNE DI NOALE E IL 
"PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER IL BILANCIO 
CONSOLIDATO ESERCIZIO 2023 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- con il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, è 
stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge 
n. 42/2009; 
- il Consiglio comunale con propria Deliberazione n. 29 del 15 novembre 2023 ha approvato il 
Documento unico di programmazione riferito alle annualità 2024-2026; 
- il Consiglio comunale con propria Deliberazione n. 35 del 20 dicembre 2023 ha approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 con i relativi allegati; 
 
Richiamato l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue: 
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, 
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o 
privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, 
con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con 
riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla 
sperimentazione.”; 
 
Richiamato il punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, 
quale adempimento preliminare alla redazione del bilancio consolidato, l’approvazione da parte 
della Giunta comunale di due elenchi riferiti al 31 dicembre dell’esercizio di riferimento: 
1) elenco degli enti, aziende e società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in 
applicazione dei principi indicati contabili, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro 
volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese; 
2) elenco degli enti, aziende e società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato. 
 
Richiamati altresì gli artt. 11-ter, 11-quater, 11-quinquies del D.Lgs. n. 118/2011, i quali 
individuano gli enti strumentali e le società controllate e partecipate ai fini del bilancio consolidato; 
 
Atteso che gli enti inseriti nell’elenco del Gruppo amministrazione pubblica non vengono inseriti 
nel perimetro di consolidamento in caso di: 
a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della 
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato 
economico del gruppo. Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei 
seguenti parametri, una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le 
Regioni e le Province autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della 



 COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 23-05-2024 
Pag. 3 di 10 

capogruppo: 
- totale dell’attivo, 
- patrimonio netto, 
- totale dei ricavi caratteristici. 
In presenza di patrimonio netto negativo, l’irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due 
parametri restanti; 
Con riferimento all’esercizio 2018 e successivi sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, 
per ciascuno dei predetti parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento. 
In ogni caso, salvo il caso dell’affidamento diretto, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di 
consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all’1% del capitale della società partecipata. 
b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e 
senza spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono 
evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni 
e altre calamità naturali). Se alle scadenze previste i bilanci dei componenti del gruppo non sono 
ancora stati approvati, è trasmesso il pre- consuntivo o il bilancio predisposto ai fini 
dell’approvazione; 
 
Tenuto conto che, nel caso del Comune di Noale, i parametri relativi al Conto economico e allo 
Stato patrimoniale dell’esercizio 2023, approvati con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in 
data 23.04.2024, ai fini della determinazione delle soglie di irrilevanza, sono i seguenti: 
 

VOCE DATI COMUNE 10% soglia di 
irrilevanza 3% soglia di irrilevanza 

TOTALE DELL’ATTIVO 48.697.362,12 4.869.736,21 1.460.920,86 

PATRIMONIO NETTO 39.124.479,28 3.912.447,93 1.173.734,38 

TOTALE DEI RICAVI 
CARATTERISTICI 11.966.718,04 1.196.671,80 359.001,54 

 
EFFETTUATA la seguente ricognizione ai fini della identificazione del Gruppo amministrazione 
pubblica e del perimetro di consolidamento del Comune di Noale secondo le indicazioni di cui al 
citato principio contabile all. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011 in base alla quale: 
 
 il Comune di Noale partecipa ai seguenti enti/società: 
 

PARTECIPAZIONI DIRETTE: 

Denominazione Entità della 
partecipazione Natura della partecipazione Tipologia 

VERITAS S.P.A. 1,762% Società partecipata Società a capitale totalmente 
pubblico “in house” 

ACTV S.P.A. 0,267% Società partecipata Società pubblica 

CONSIGLIO DI BACINO 
VENEZIA AMBIENTE 1,796% Ente strumentale partecipato Ente strumentale a capitale 

totalmente pubblico 
CONSIGLIO DI BACINO 
LAGUNA DI VENEZIA 1,990% Ente strumentale partecipato Ente strumentale a capitale 

totalmente pubblico 
 
RITENUTO conseguentemente di definire in relazione alle valutazioni esposte come di seguito gli 
elenchi inerenti gli enti da considerare nel Gruppo Amministrazione Pubblica e gli enti da 
considerare nel Bilancio consolidato per il 2023: 



 COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 23-05-2024 
Pag. 4 di 10 

 
 

ELENCO (A) DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 
(GAP) DEL COMUNE DI NOALE PER L’ESERCIZIO 2023: 

 

Denominazione Classificazione % di 
partecip. Attività svolta In 

“house” 

Affidataria 
diretta di 
servizi 

Consolidamento 

VERITAS S.P.A. Società partecipata 1,762% Multiutility pubblica SI NO SI 

ACTV S.P.A. Società partecipata 0,267% Servizi di mobilità 
pubblica NO NO NO 

CONSIGLIO DI 
BACINO VENEZIA 

AMBIENTE 

Ente strumentale 
partecipato 1,796% 

Organizzazione del 
servizio di raccolta dei 

rifiuti urbani 
NO SI SI 

CONSIGLIO DI 
BACINO LAGUNA 

DI VENEZIA 

Ente strumentale 
partecipato 1,990% 

Ambito territoriale 
ottimale per il servizio 

idrico integrato 
NO SI SI 

 
 

ELENCO (B) DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 
DEL COMUNE DI NOALE OGGETTO DI CONSOLIDAMENTO NEL BILANCIO 

CONSOLIDATO 2023  
(PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO): 

 

Denominazione Classificazione % di 
partecip. 

Metodo di 
consolidamento Missione Programma 

VERITAS S.P.A. Società partecipata 1,762% 
Proporzionale del 

bilancio consolidato 
del Gruppo Veritas 

Missione 09 - Sviluppo 
sostenibile e tutela del 

territorio e dell’ambiente 

CONSIGLIO DI BACINO 
VENEZIA AMBIENTE 

Ente strumentale 
partecipato 1,796% Proporzionale 

Missione 09 - Sviluppo 
sostenibile e tutela del 

territorio e dell’ambiente 

CONSIGLIO DI BACINO 
LAGUNA DI VENEZIA 

Ente strumentale 
partecipato 1,990% Proporzionale 

Missione 09 - Sviluppo 
sostenibile e tutela del 

territorio e dell’ambiente 
 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non rileva dal punto di vista contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
  



 COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 23-05-2024 
Pag. 5 di 10 

1. DI DEFINIRE il perimetro per il consolidamento dei conti, degli enti, aziende e società 
costituenti il gruppo amministrazione pubblica, come definito dal D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e 
successive modificazioni e dal principio applicato del bilancio consolidato, allegato n. 4 al 
D.P.C.M.; 
 
2. DI PRENDERE ATTO di quanto indicato nell’elenco “A”; 
 
3. DI APPROVARE i due elenchi “A” e “B” che definiscono il Gruppo Amministrazione 
Pubblica del Comune di Noale il perimetro e l'ambito di consolidamento come descritti in premessa 
e per le motivazioni ivi riportate; 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di adempiere alla redazione del bilancio consolidato nei 
termini previsti dalla norma. 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 23-05-2024 
Pag. 6 di 10 

 

OGGETTO INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETÀ COSTITUENTI IL "GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA" COMUNE DI NOALE E IL 
"PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER IL BILANCIO 
CONSOLIDATO ESERCIZIO 2023 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Generale 

F.to  ANDREOTTI PATRIZIA F.to  SPADETTO ENZO 
  

 
  



 COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 23-05-2024 
Pag. 7 di 10 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETÀ COSTITUENTI IL 
"GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA" COMUNE DI 
NOALE E IL "PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER IL 
BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2023 

 
 

PARERE TECNICO 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 23-05-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to ARRIGHI FABIO 
. 

 

 
 
  



 COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 23-05-2024 
Pag. 8 di 10 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETÀ COSTITUENTI IL 
"GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA" COMUNE DI 
NOALE E IL "PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER IL 
BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2023 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 23-05-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to ARRIGHI FABIO 
 

 

 
 
  



 COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 23-05-2024 
Pag. 9 di 10 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 74 del 23-05-2024 
 
 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETÀ COSTITUENTI IL 
"GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA" COMUNE DI 
NOALE E IL "PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER IL 
BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2023 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 796. 
 
 
 
 
COMUNE DI NOALE li 23-05-2024 IL MESSO COMUNALE 
 F.to 
  
 
  



 COMUNE DI NOALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 23-05-2024 
Pag. 10 di 10 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 74 del 23-05-2024 
 
 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETÀ COSTITUENTI IL 
"GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA" COMUNE DI 
NOALE E IL "PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO PER IL 
BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2023 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune a norma di legge, è 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to  SPADETTO ENZO 
  
 


